

Số: /KH-UBND

Phú Thịnh, ngày tháng 4 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### **Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Năm, năm 2026 và truyền thông, quảng bá sách chào mừng các ngày lễ, sự kiện trên địa bàn xã Phú Thịnh**

Thực hiện Kế hoạch số 138/KH-UBND ngày 06/4/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên về việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Năm, năm 2026 và truyền thông, quảng bá sách chào mừng các ngày lễ, sự kiện trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên; Công văn số 1349/SVHTTDL-TTBCXB ngày 07/4/2026 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Thái Nguyên về việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Năm, năm 2026 và truyền thông quảng bá sách chào mừng các ngày lễ, sự kiện trên địa bàn tỉnh.

Ủy ban nhân dân xã Phú Thịnh ban hành Kế hoạch tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Năm, năm 2026 và truyền thông, quảng bá sách chào mừng các ngày lễ, sự kiện trên địa bàn xã Phú Thịnh như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Thông qua việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam nhằm đẩy mạnh truyền thông, quảng bá sách gắn với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị, các sự kiện trọng tâm năm 2026; từ đó khẳng định vai trò quan trọng của sách trong việc nâng cao tri thức, rèn luyện nhân cách và xác định rõ trách nhiệm của các cấp, các ngành đối với sự nghiệp phát triển văn hóa đọc tại địa phương.

- Khuyến khích, lan tỏa thói quen đọc sách trong gia đình, trường học, cơ quan, tổ chức và cộng đồng; phát hiện, tôn vinh các tổ chức, cá nhân có những đóng góp cho phát triển sách và văn hóa đọc trên địa bàn xã, góp phần xây dựng hệ thống giá trị văn hóa và chuẩn mực con người Việt Nam trong giai đoạn mới.

##### **2. Yêu cầu**

- Công tác tổ chức triển khai hoạt động của Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam lần thứ Năm, năm 2026 và tổ chức các hoạt động truyền thông, quảng bá sách chào mừng các ngày lễ, sự kiện trọng tâm năm 2026 phải bảo đảm thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả, phù hợp với đặc điểm tình hình, thực tiễn của địa phương; tăng cường phối hợp giữa các đơn vị đối với việc phát triển văn hóa đọc.

- Huy động mọi nguồn lực xã hội để tổ chức Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam, năm 2026 và truyền thông, quảng bá sách chào mừng các ngày lễ, sự kiện

trên địa bàn xã Phú Thịnh gắn với chuyên đổi số trong phát triển văn hóa đọc, đẩy mạnh ứng dụng các nền tảng đọc sách trực tuyến, khai thác tài nguyên số, tạo nên chuỗi hoạt động phong phú, đa dạng, gắn kết từ trung ương đến địa phương trong suốt cả năm 2026.

## II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

### 1. Tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Năm, năm 2026

#### 1.1. Công tác tuyên truyền

- Thời gian: Tháng 4/2026.

- Địa điểm: Trên địa bàn xã Phú Thịnh.

- Nội dung tuyên truyền:

+ Một số thông điệp của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Năm, năm 2026: *“Sách - Tri thức - Khát vọng phát triển đất nước”*; *“Văn hóa đọc trong kỷ nguyên số”*; *“Phát triển văn hóa đọc - nền tảng xây dựng xã hội học tập”*; *“Lan tỏa văn hóa đọc - Kết nối tri thức - Phát triển xã hội học tập”*; *“Sách và tri thức - động lực phát triển trong kỷ nguyên phát triển giàu mạnh, thịnh vượng của dân tộc”*.

+ Tuyên truyền giá trị của sách, văn hóa đọc, biểu dương các tổ chức, cá nhân có đóng góp tích cực trong sưu tầm, sáng tác, xuất bản, phát hành và quảng bá sách nhằm góp phần thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về phát triển văn hóa đọc; tạo sự hưởng ứng sâu rộng trong Nhân dân, phát huy giá trị của sách, khẳng định vị trí, vai trò và tầm quan trọng của sách đối với việc nâng cao kiến thức, kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người.

+ Tuyên truyền về vai trò, tầm quan trọng của văn hóa, đặc biệt là văn hóa đọc; ý nghĩa của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam nhằm lan tỏa sâu rộng giá trị của sách, của văn hóa đọc trong cộng đồng; góp phần xây dựng đời sống văn hóa tinh thần, phát huy những giá trị đạo đức, truyền thống hiếu học của dân tộc.

- Hình thức tuyên truyền:

+ Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng;

+ Tuyên truyền trực quan (băng rôn, khẩu hiệu, pa nô,...);

+ Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở, trang thông tin điện tử của xã, các đơn vị trường học;

+ Tuyên truyền trên các nền tảng mạng xã hội và các nền tảng số: Tăng cường các bài viết, tin tức, hình ảnh đẹp lan tỏa giá trị của sách, văn hóa đọc, biểu dương các tổ chức, cá nhân có đóng góp tích cực trong sưu tầm, sáng tác, xuất bản, phát hành và quảng bá sách.

- Tuyên truyền tại cộng đồng: Xây dựng và duy trì tủ sách cơ sở (tủ sách pháp luật, tủ sách cộng đồng). Chiến dịch “Mỗi cuốn sách - Một cơ hội”, quyên góp, hỗ trợ sách, truyện miễn phí cho các trường học.

- Cơ quan chủ trì: Trung tâm Dịch vụ tổng hợp, Phòng Văn hóa - Xã hội.

- Cơ quan phối hợp: Các đơn vị trường học, Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã.

## **1.2. Các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam, năm 2026**

### ***1.2.1. Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Năm, năm 2026, phát động cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2026 trên địa bàn xã.***

- Thời gian: Từ ngày 10/4/2026 đến ngày 02/5/2026.

- Địa điểm: Các Trường học trên địa bàn xã.

- Nội dung: Tổ chức sự kiện Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam, năm 2026 và phát động tham gia cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2026 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên; giới thiệu sách của các nhà xuất bản, đơn vị phát hành, quyên góp, ủng hộ và trao tặng sách, tổ chức các hoạt động khuyến học, hướng dẫn phương pháp, kỹ năng đọc sách, phát triển kỹ năng tìm kiếm, khai thác và sử dụng thông tin.

- Các đơn vị trường học căn cứ điều kiện thực tế để lựa chọn hình thức tổ chức phù hợp.

### ***1.2.2. Tổ chức hội thảo, giới thiệu về sách, trao đổi kiến thức về xu hướng đọc, tổ chức các cuộc thi về sách***

- Thời gian: Từ ngày 10/4/2026 đến ngày 02/5/2026.

- Địa điểm: Các trường học trên địa bàn xã.

- Nội dung: Tổ chức tọa đàm, hội thảo, trao đổi kiến thức về xu hướng đọc; tổ chức các cuộc thi xếp sách nghệ thuật, kể chuyện theo sách; chia sẻ các thông tin về cách sử dụng công nghệ và nền tảng số đọc điện tử mới để khuyến khích việc đọc sách như xu hướng đọc sách số, sách âm thanh, sách tương tác và các công nghệ mới như trí tuệ nhân tạo và thực tế ảo; tạo ra các nhóm đọc sách trực tuyến để thảo luận về tác phẩm thông qua các nền tảng trực tuyến như Zoom, Skype, Google Meet.

- Các đơn vị trường học căn cứ điều kiện thực tế để lựa chọn hình thức tổ chức phù hợp.

## **2. Truyền thông, quảng bá sách chào mừng các ngày lễ, sự kiện trọng tâm năm 2026**

### **2.1. Tổ chức các hoạt động chào mừng 51 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026) và 136 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2026)**

- Thời gian: Từ ngày 20/4/2026 đến ngày 21/5/2026.

- Địa điểm: Các trường học trên địa bàn xã.

- Nội dung: Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, triển lãm, trưng bày sách, báo, giới thiệu, giao lưu, quảng bá sách gắn với các hoạt động chào mừng kỷ niệm 51 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước và 136 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (giới thiệu sách, báo, ảnh, tư liệu khẳng định vai trò lãnh đạo của Đảng và Bác Hồ, tôn vinh cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước, tinh thần đại đoàn kết, và thành tựu xây dựng đất nước sau thống nhất; trưng bày sách, báo về cuộc đời, sự nghiệp cách mạng và các tác phẩm văn học, chính trị, quân sự nổi tiếng của Chủ tịch Hồ Chí Minh, các ấn phẩm về tấm gương đạo đức, phong cách sống của Bác, các tài liệu hướng dẫn học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh).

- Các đơn vị trường học căn cứ điều kiện thực tế để lựa chọn hình thức tổ chức phù hợp.

## **2.2. Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 74 năm Ngày truyền thống Ngành Xuất bản, In và Phát hành sách Việt Nam (10/10/1952 - 10/10/2026)**

- Thời gian: Từ ngày 08/10/2026 đến ngày 11/10/2026.

- Địa điểm: Trên địa bàn xã Phú Thịnh.

- Nội dung: Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giới thiệu sách chào mừng kỷ niệm 74 năm Ngày truyền thống ngành Xuất bản, In và Phát hành sách Việt Nam.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa - Xã hội.

- Cơ quan phối hợp: Trung tâm Dịch vụ tổng hợp, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã.

### **III. KINH PHÍ**

Từ nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Văn hóa - Xã hội xã**

Chủ trì, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, trường học triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch này. Theo dõi, đánh giá, tổng hợp kết quả thực hiện các hoạt động chào mừng Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam lần thứ Năm, năm 2026, tham mưu UBND xã báo cáo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch **trước ngày 10/5/2026**.

#### **2. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã**

Đẩy mạnh tuyên truyền các hoạt động tổ chức Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam lần thứ Năm, năm 2026 và truyền thông quảng bá sách chào mừng

các ngày lễ, sự kiện trên địa bàn xã Phú Thịnh để đăng tải trên các kênh thông tin của xã. Đồng thời tuyên truyền trực quan căng treo băng rôn chào mừng Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam trên các trục đường và khu vực đông dân cư trên địa bàn xã. *(Có Phụ lục tuyên truyền kèm theo)*

### **3. Các đơn vị trường học trên địa bàn xã**

- Triển khai thực hiện các nội dung được giao theo Kế hoạch; tham gia hưởng ứng các hoạt động truyền thông, quảng bá sách chào mừng các ngày lễ, sự kiện trọng tâm năm 2026 do địa phương tổ chức.

- Phát động phong trào đọc sách và làm theo sách trong nhà trường; tổ chức các chương trình, sự kiện nhằm xây dựng, phát triển văn hóa đọc trong trường học trở thành hoạt động thường niên, thiết thực hiệu quả, góp phần hình thành thói quen, niềm đam mê đọc sách và làm theo sách của học sinh.

- Báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Ủy ban nhân dân xã *(qua Phòng Văn hóa - Xã hội) trước ngày 05/5/2026 (theo mẫu báo cáo gửi kèm).*

### **4. Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tế để lựa chọn tổ chức hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2026 theo Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Năm, năm 2026 và truyền thông, quảng bá sách chào mừng các ngày lễ, sự kiện trọng tâm trên địa bàn xã Phú Thịnh. Ủy ban nhân dân xã Phú Thịnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn xã nghiêm túc triển khai thực hiện./.

#### ***Nơi nhận:***

- Lãnh đạo UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, PVHXXH.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Hữu Đông**



